
Contacto

Teléfono +34 928856602
Fax 000000000
Correo Electrónico contratacion@ptfue.com

Dirección Postal

Antiguo Aeropuerto de los Estancos s/n,
(35612) Puerto del Rosario España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 182/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 30-08-2024 a
las 17:21 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración del Parque Tecnológico de Fuerteventura S.A., M.P.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ptfue.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=cM5r%2FatI830QK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Despliegue de plataformas no tripuladas (UAS) de baja y/o media altitud, con
sensórica embarcada y sistemas de transmisión de datos en tiempo real al centro ISSEC, para el
desarrollo del proyecto RETECH4CAN

Con este contrato se pretende desarrollar el apartado iii. Contratación de vuelos de UAS de media alturaDescripción 
asumido por PTFSA como miembro de la agrupación para la ejecución del proyecto Retech4Can, por lo que su objeto es la
contratación de un servicio integral de operaciones de vuelo de plataformas UAS de baja y/o media altitud, con sensores
embarcados y transmisión y presentación de datos al centro ISSEC (GIC), necesario para llevar a cabo parte de las
actividades comprometidas por PTFSA en el proyecto de investigación industrial “Retech4Can” de desarrollo en la
Comunidad Autónoma de Canarias del proyecto RetechFOR (REd TECnológica y territorial para el monitoreo forestal y
reducción de desastres ambientales como palancas para el desarrollo de la Bioeconomía FORestal).  En concreto se
pretende la ejecución por PTFSA de parte de los compromisos adquiridos por dicha entidad para la ejecución del Paquete
de Trabajo (WP) 2, Plataformas aeronáuticas tripuladas o no tripuladas, plataformas aeroespaciales (pseudo satelitales o
satelitales), sensores embarcados, transmisión de datos y otras capacidades y actuaciones necesarias para las operaciones
de vuelo y la captura, transmisión, procesado de datos y entrega de soluciones a usuarios, definido en la Base 11 de la
ORDEN de 12 de abril de 2024, por la que se aprueban las bases reguladoras y se efectúa la convocatoria para la
concesión, en concurrencia competitiva, de subvenciones para la ejecución del Proyecto Red tecnológica y territorial para el
monitoreo forestal y reducción de desastres ambientales como palancas para el desarrollo de la Bioeconomía forestal
(RETECH-RETECHFOR) y recogido específicamente en el apartado h.2. de la Memoria Técnica para la ejecución del
Proyecto “RetechFOR” en la Comunidad Autónoma de Canarias del proyecto Retech4Can (tareas T.2.3.; T.2.4; T.2.5.;
T.2.6; T.3.1.; y T.3.2.)
Valor estimado del contrato 3.042.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.712.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.535.000 EUR.

Clasificación CPV
60440000 - Servicios aéreos y servicios conexos.
73200000 - Servicios de consultoría en investigación y desarrollo.

http://www.ptfue.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=cM5r%2FatI830QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Contacto

Teléfono +34 928578124
Fax +34 928578127

Dirección Postal

Calle Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Plazo de Ejecución
15 Mes(es)

Lugar de ejecución
Las establecidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Marco del componente 16 del PRTR, financiado por la Unión Europea, Next
Generation, ejercicio 2024-2025

Desierto

Motivación

Motivación por no haber ninguna oferta finalmente admitida
Fecha del Acuerdo 30/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto con tramitación urgente.  Múltiples criterios de adjudicación y aplicación de un umbral de puntuación
mínima en el criterio cualitativo b1 para continuar en el proceso de selección.
Procedimiento Abierto

http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/


Lugar

Dirección Postal

Antiguo Aeropuerto de los Estancos sn
(35612) Puerto del Rosario España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 22/08/2024 a las 10:45 horas
Apertura de documentación administrativa

Apertura sobre electrónico nº1

Apertura sobre administrativo
El día 09/08/2024 a las 10:00 horas

Lugar

Dirección Postal

Antiguo Aeropuerto de los Estancos sn
(35612) Puerto del Rosario España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 19/08/2024 a las 08:45 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Apertura sobre electrónico nº2

Apertura sobre oferta técnica
El día 13/08/2024 a las 10:00 horas

Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Este expediente de contratación se acoge al artículo 39 del Real Decreto-ley
36/2020, que permite la tramitación anticipada de gastos para proyectos financiados con fondos del Mecanismo para la
Recuperación y Resiliencia y del REACT-EU. También se justifica la tramitación urgente del expediente, según el artículo 50
del mismo decreto, debido a la urgencia procedimental y objetiva para cumplir con los hitos del Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia. La urgencia es necesaria para asegurar la ejecución del contrato cofinanciado con fondos
europeos concedidos por la Consejería de Universidades, Ciencia, Innovación y Cultura del Gobierno de Canarias para el
proyecto RETECHRETECHFOR. El retraso en la concesión de estos fondos y la falta de prórroga para los fondos
Next-Generation de la UE hacen imperativo realizar el contrato urgentemente para cumplir los objetivos del proyecto
RETECG4CAN antes del 31 de diciembre de 2025.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/08/2024 a las 23:59
Observaciones: hora peninsular

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

ncremento del número de horas de vuelo de UAS sin coste adicional
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Según fórmula establecida en los pliegosExpresión de evaluación 

Número de sistemas completos UAS a ubicar en Canarias Stratoport for HAPS & UAS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Según fórmula establecida en los pliegosExpresión de evaluación 

Precio ofertado
: PrecioSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: Según fórmula establecida en los pliegosExpresión de evaluación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Madurez Tecnológica de los Sistemas UAS ofertados para la ejecución del contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=kXcH2ihKF6v%2Fa 9DgO%2BoYKQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 19/07/2024

Fecha de publicación 22/07/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:438456-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000014073946 |  2024-000927603 | Fri, 30 Aug 2024 17:21:36:552 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
134290249512982720445530073254455500187 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=kXcH2ihKF6v%2Fa9DgO%2BoYKQ%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:438456-2024:TEXT:ES:HTML

